
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 9 
06 сентября 2024 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 05.08.2024 № 1141 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 

30.09.2021 № 1466 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

внести в постановление администрации города Вятские Поляны от 30.09.2021 № 1466 «Об установлении 

тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным учреждением спортивной школой 

города Вятские Поляны Кировской области» (далее – постановление), следующие изменения: 

1. По всему тексту постановления, словосочетание «Муниципальное бюджетное учреждение спортивная 

школа города Вятские Поляны Кировской области» изменить на «Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования спортивная школа «Электрон» города Вятские Поляны Кировской области». 

2. Наименование приложения 1 к постановлению изложить в новой редакции: 

«Тариф (плата) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования спортивная школа «Электрон» города Вятские Поляны Кировской области». 

3. В приложении 1 к постановлению «Тариф (плата) на предоставляемую услугу муниципальным 

бюджетным учреждением дополнительного образования спортивная школа «Электрон» города Вятские 

Поляны Кировской области с 01.09.2024» раздел 2 изложить в новой редакции согласно приложению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024. 

5. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

6. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа города Вятские Поляны Кировской области. 

 

           Глава города Вятские Поляны                                                                             В.А. Машкин 

                                 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны  

от   05.08.2024    № 1141 

 

Тариф (плата) 

на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования спортивная школа «Электрон» города Вятские Поляны Кировской области» с 01.09.2024 

 

2. Предоставление спортивных сооружений, залов, кабинетов 

для физических лиц 

Единица 

измерения 

Тариф (плата), 

рублей 

 Настольный теннис  1 час 100 

Бильярд (малый зал) 1 час 120 

Бильярд (большой зал)  1 час 170 

Тренажерный зал  1 час 80 

_____________ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.08.2024 № 1147 

 

О внесении изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 13.05.2021 № 683  

 

Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Вятские Поляны от 13.05.2021 № 683 «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции  при 



3 

 

 

оказании услуг общественного питания» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города 

Вятские Поляны от 16.11.2022  № 1782, от 06.03.2023 № 333)  (далее – постановление) следующее изменение:  

В пункте 3 постановления слова «в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания 

посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров» исключить.  

2 Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

      

Глава города Вятские Поляны                                                                             В.А. Машкин 

________________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 08.08.2024 № 1173 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 5 города Вятские Поляны  

Кировской области с 01.10.2024 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 5 города Вятские Поляны 

Кировской области с 01.10.2024 согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны Кировской области 

от 06.09.2021 № 1333 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 5 города Вятские Поляны 

Кировской области с 01.10.2021». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2024. 

 

            Глава города Вятские Поляны                                                                             В.А. Машкин 

 

 

 Приложение 

к постановлению администрации города 

Вятские Поляны  

от 08.08.2024 № 1173 

 
Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным казенным общеобразовательным учреждением средней 

общеобразовательной школой № 5 города Вятские Поляны Кировской области с 01.10.2024 

 

Наименование услуги Единица измерения 
Тариф (плата), 

рублей 

Курс подготовки к школе «Школа развития» 

 
1 день (4 занятия по 30 минут) 200,0 

__________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 09.08.2024 № 1174 

 



4 

 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой духовых и 

ударных инструментов города Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой духовых и ударных инструментов 

города Вятские Поляны Кировской области согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны Кировской области 

от 29.08.2023 № 1340 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой 

духовых и ударных инструментов города Вятские Поляны Кировской области». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны                                                                  А.Ю. Слобожанинова 

                               

 

 Приложение 

к постановлению администрации города 

Вятские Поляны  

от 09.08.2024   № 1174 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования детской музыкальной школой духовых и ударных инструментов города Вятские Поляны 

Кировской области 

Наименование услуг 
Единица 

измерения 

Тариф (плата), 

рублей 

Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа в области хореографического 

искусства: 

«Хореографическое творчество» 1-4 класс, 38 часов в месяц 1 чел./месяц 2350,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 4 лет, 

8 часов в месяц 
1 чел./месяц 1800,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 5 лет, 

12 часов в месяц 
1 чел./месяц 2000,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 6 лет, 

15 часов в месяц 
1 чел./месяц 2200,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 7 лет, 

18 часов в месяц 
1 чел./месяц 2200,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 8 лет, 

18 часов в месяц 
1 чел./месяц 2200,0 

«Хореографическое творчество», подготовительная группа дети 9 лет, 

18 часов в месяц 
1 чел./месяц 2200,0 

Дополнительная общеразвивающая образовательная программа в области музыкального искусства: 

«Духовые инструменты» , 6 часов в месяц 1 чел./месяц 2350,0 

«Фортепиано», 6 часов в месяц 1 чел./месяц 2350,0 

«Вокал» », 6 часов в месяц 1 чел./месяц 2350,0 

«Гитара», 6 часов в месяц 1 чел./месяц 2350,0 

Дополнительная общеразвивающая образовательная программа раннего эстетического развития 

«Веселые нотки», 12 часов в месяц 1 чел./месяц 1550,0 

Предмет по выбору (индивидуальные занятия 1/2 часа), 2 часа в месяц 1 чел./месяц 1350,0 

 



5 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 09.08.2024 № 1175 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Лицей с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города 

Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Лицей с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города Вятские 

Поляны Кировской области согласно приложению.  

2. Считать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 28.09.2016 № 

1842 «Об установлении стоимости дополнительных платных образовательных услуг по пребыванию в группе 

продленного дня, оказываемых муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Лицей с 

кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города Вятские Поляны Кировской области». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024. 

 

           И.о. главы города Вятские Поляны                                                                   А.Ю. Слобожанинова 

                              

 

 Приложение 

к постановлению администрации города 

Вятские Поляны  

от  09.08.2024    № 1175 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Лицей с 

кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города Вятские Поляны Кировской с 01.09.2024 

 

Наименование услуги Единица измерения 
Тариф (плата), 

рублей 

«Пребывание в группе продленного дня» 1 день (3часа) 50,0 

«Пребывание в группе продленного дня» 1день (5часов) 80,0 

____________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.08.2024 № 1237 

 

О подготовке предложений по внесению изменений и подготовке проекта о внесении изменений в 

генеральный план муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  

Кировской области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7 

Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 21 Устава муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 23.08.2021 № 1267 «Об утверждении Положения «О составе, порядке подготовки документов 

территориального планирования муниципального образования городской округ город Вятские Поляны 

Кировской области, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также составе, порядке 



6 

 

 

подготовки планов реализации таких документов», с учетом заключения комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 30.07.2024, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) организовать 

подготовку предложений по внесению изменений в Генеральный план муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденный решением Вятскополянской городской Думы 

от 20.08.2012 № 76, и подготовку проекта по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Лица, заинтересованные во внесении изменений в генеральный план, могут направить свои 

предложения в течение 30 дней со дня опубликования данного постановления. 

3. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по внесению 

изменений в генеральный план, кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенного по 

адресу: г. Вятские Поляны, улица Гагарина, д. 28а, режим работы:  понедельник – четверг с 7-45 час. до 17-00 

час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12.00 час. до 13.00 час. 

4. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

5. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города А.П. Солодянкина. 

 

                 И. о. главы города Вятские Поляны                                                          Г.П. Ширяева 

         

___________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.08.2024 № 48 

 

Об отмене постановления от 30.07.2024 № 45 «Об организации и проведении публичных слушаний по 

проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

 

В соответствии со статьями 7, 48 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Отменить постановление главы города Вятские Поляны от 30.07.2024 № 45 «Об организации и 

проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области». 

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

                 И. о. главы города Вятские Поляны                                                          Г.П. Ширяева 

___________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 26.08.2024 № 1286 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации  

города Вятские Поляны от 21.02.2017 № 242  

 

           В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 01.08.2024 № 326-П «О 

внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 26.01.2017 № 42/38 «О 

максимальном размере  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и уход за 

детьми в областных государственных и муниципальных  образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу  дошкольного образования, находящихся на территории Кировской области», 

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести  изменения в постановление администрации города Вятские  Поляны  от  21.02.2017 №  242 «Об   

установлении  размера  платы,   взимаемой   с   родителей   (законных представителей)   за  присмотр   и  уход  

за  детьми    в    муниципальных образовательных организациях, реализующих    образовательную программу 

дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации  города  Вятские 



7 

 

 

Поляны   от  21.09.2018 № 1464 , от 18.01.2019 № 54, от 31.05.2019 № 739, от 08.02.2021 №  210, от 17.08.2021 

№ 1235, от 23.12.2022 № 2091, от 26.09.2023 № 1488), изложив  приложение  к   постановлению  в  новой  

редакции  согласно приложению. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с 01 сентября 2024 года.  

 

               И.о. главы города Вятские Поляны                                                                       А.П. Солодянкин 

                                 

 
     Приложение  

       к постановлению  

       администрации города  

       Вятские Поляны 

       от  26.08.2024    № 1286 

 

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за  присмотр и уход за детьми в 

муниципальных  образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования 
 

N  

п/п 

Вид муниципальной образовательной (общеобразовательной) организации  

(группа) 

Плата за присмотр и 

уход за одним 

ребенком в день   

(руб.) 

1.   Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения: 

комбинированного, компенсирующего, общеразвивающего  вида и центр 

развития ребенка,     имеющие ясельные группы 

136 

 

2.   Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения без 

бассейна: комбинированного, компенсирующего, общеразвивающего вида и 

центр         развития ребенка, имеющие дошкольные группы 

147 

 

3.   Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения с 

бассейном: комбинированного, компенсирующего, общеразвивающего вида и 

центр развития ребенка, имеющие дошкольные группы, за исключением  групп   

8, 10 муниципального казенного дошкольного    образовательного учреждения  

детского сада  компенсирующего вида № 1 «Ручеек». 

149 

 

4. 

 

    Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения с 

бассейном: комбинированного, компенсирующего, общеразвивающего вида и 

центр развития ребенка, имеющие дошкольные группы, в случае временного 

закрытия бассейна свыше 14 календарных дней (на санитарную обработку, по 

техническим причинам и т.д.) 

 

147 

 

________________ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.08.2024 № 1303 

                             

Об утверждении порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся 

в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 

ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории города Вятские Поляны 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3   «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях обеспечения 

единого подхода к порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 



8 

 

 

материальной помощи, в результате последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера возникших на территории города Вятские Поляны, администрация города Вятские Поляны ПОСТА-

НОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны (далее – 

Порядок) согласно приложению. 

2. Администрации города Вятские Поляны в случае включения территории (части территории) 

муниципального образования в зону чрезвычайной ситуации, в целях осуществления полномочий, предусмот-

ренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»: 

2.1. Своевременно создавать комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений условий их жизнедеятельности и утраты 

ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Комиссия). 

2.2. Включать (по согласованию) в состав Комиссии, указанной в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего 

постановления, представителей Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Кировской области, Кировского областного государственного казенного учреждения социальной защиты 

населения, подведомственного министерству социального развития Кировской области, осуществляющего дея-

тельность 

на территории города Вятские Поляны, а также представителей иных организаций в пределах их компетенции. 

3. Комиссии, в ходе осуществления мероприятий по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений условий их жизнедеятельности и утраты 

ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Вятские Поляны, руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим Постановлением. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации 

города А.П. Солодянкина. 

 

                Глава города Вятские Поляны                                                                           В.А. Машкин 

           

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от   28.08.2024    № 1303 

 

 

Порядок 

установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок по установлению фактов проживания граждан 

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате ЧС природного и техногенного характера (далее – 

Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и определяет подготовку органами местного самоуправления города Вятские Поляны 

списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи и (или) финансовой 

помощи, в результате последствий ЧС природного и техногенного характера возникших на территории города 

Вятские Поляны (далее – Списки). 

2. Подготовка Списков осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком. 

3. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

ЧС, нарушений условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате ЧС природного и 

техногенного характера (далее – Комиссия), (включающая в свой состав не менее 3 человек), образуемая в 

целях осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 



9 

 

 

техногенного характера», создается органами местного самоуправления, состав и порядок работы Комиссии 

определяется нормативным правовым актом муниципального образования. 

 

II. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации 

 

1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, 

устанавливается решением Комиссии на основании следующих критериев: 

граждан зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, при 

введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации ЧС; 

граждан зарегистрированных по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, при 

введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации ЧС; 

имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону ЧС; 

имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону ЧС; 

имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций; 

имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение 

которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 

организаций. 

2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, 

устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне ЧС, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

 

III. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 

в результате чрезвычайной ситуации 

 

1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС определяется наличием либо 

отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате ЧС и при которых на определенной территории 

невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или 

здоровью. 

2. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС устанавливается решением 

Комиссии исходя из следующих критериев: 

2.1. Невозможность проживания граждан в жилых помещениях 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при ЧС устанавливается по состоянию хотя бы одного из 

показателей критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 

Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оценивается по следующим 

показателям состояния жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания в 

нем: 

состояние здания (помещения); 

состояние теплоснабжения здания (помещения); 

состояние водоснабжения здания (помещения); 

состояние электроснабжения здания (помещения); 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в 

жилых помещениях констатируется, если в результате ЧС поврежден или частично разрушен хотя бы один 

из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, 

окна и двери, отделочные работы, печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено 

теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания 

гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено водоснабже-

ние жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено 

электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС. 

2.2. Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и 

иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС может устанавливаться решением 

Комиссии исходя из критериев невозможности осуществления транспортного сообщения между территорией 



10 

 

 

проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены и оценивается 

путем: 

определения наличия и состава общественного транспорта в районе проживания гражданина; 

определения возможности функционирования общественного транспорта от ближайшего к гражданину 

остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при наличии абсолютной 

невозможности функционирования общественного транспорта между территорией проживания граждан и 

иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

2.3. Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС может устанавливаться решением 

Комиссии исходя из критериев нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан и 

оценивается инструментально. 

Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе 

его проживания в результате ЧС произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими 

веществами, превышающее предельно допустимые концентрации. 

 

IV. Установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

1. В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и 

обеспечения 

его жизнедеятельности, включающий в себя: 

1.1. Предметы для хранения и приготовления пищи — холодильник, газовая плита (электроплита) и 

шкаф для посуды; 

1.2. Предметы мебели для приема пищи — стол и стул (табуретка); 

1.3. Предметы мебели для сна — кровать (диван); 

1.4. Предметы средств информирования граждан — телевизор (радиоприемник); 

1.5. Предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления) — насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная 

печь). 

2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается решением Комиссии исходя из 

следующих критериев: 

2.1. Частичная утрата имущества первой необходимости — приведение в результате воздействия 

поражающих факторов источника ЧС части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, 

имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования; 

2.2. Полная утрата имущества первой необходимости — приведение в результате воздействия 

поражающих факторов источника ЧС всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, 

имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования. 

3. При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов 

имущества первой необходимости каждой категории однократно. 

 

V. Подготовка списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи и 

(или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

1. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, 

подают на главу города Вятские Поляны заявление об оказании единовременной материальной помощи и (или) 

финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации (рекомендуемые формы приведены в приложениях № 1 и № 4 к Порядку, в случае подачи заявления 

представителем или законным представителем рекомендуемые формы приведены в приложениях № 2 и № 5 

к Порядку). 

2. Списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, формируются на 

основании заявлений граждан и заключений Комиссий об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС 

(далее — заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности). 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности может быть 

подготовлено Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 



11 

 

 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности 

подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении единовременной материальной 

помощи, ознакамливаются с заключением под роспись. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности утверждается 

главой города Вятские Поляны с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется соответствующей 

печатью (рекомендуемая форма приведена в приложении № 3 к Порядку). 

3. Списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи 

с утратой ими имущества первой необходимости, формируются на основании заявлений граждан и заключений 

комиссий об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС (далее — заключение об установлении фактов 

проживания и утраты имущества). 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества составляется комиссией в целях 

определения утраты гражданами имущества первой необходимости в результате ЧС в соответствии с кри-

териями, указанными в разделе IV настоящего Порядка. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества может быть подготовлено 

комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне 

ЧС. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества подписывается всеми членами 

комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости, ознакамливаются с заключением под роспись. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества утверждается главой города 

Вятские Поляны с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется соответствующей печатью 

(рекомендуемая форма приведена в приложении № 6 к Порядку). 

4. Глава города Вятские Поляны подписывает списки граждан, нуждающихся в получении 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи, в части установления факта проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 

и факта утраты ими имущества первой необходимости в результате ЧС предоставляемые Комиссией. 

5. Администрация города Вятские Поляны направляет единым пакетом в администрацию Губернатора и 

Правительства Кировской области, для рассмотрения вопроса по выделению единовременной материальной 

помощи и (или) финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате ЧС природного и техногенного 

характера. 

 

VI. Заключительные положения 

 

1. Администрация города Вятские Поляны, при подготовке списков граждан, нуждающихся в получении 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необхо-

димости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение 

погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в 

результате последствий ЧС природного и техногенного характера на территории города Вятские Поляны, 

руководствоваться настоящим Порядком, а также методическими рекомендациями по порядку подготовки 

списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в 

связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) 

члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в 

связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера, 

утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, одобренными на 

заседании Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 

безопасности (протокол от 18 марта 2022 г. № 1). 

2. Ответственность за недостоверную информацию (в части предоставления документов для оказания 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи гражданам, пострадавшим при ЧС природного 

и техногенного характера) несут физические, юридические и должностные лица в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

от _______________________ 

 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить мне,  

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, адрес места жительства) 

 

предоставление единовременной материальной помощи в связи с 

нарушением условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации 

связанной с :  

  
(причина нарушения условий жизнедеятельности, дата нарушения условий жизнедеятельности) 

  
(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя: 

Телефон:__________________ 

Банковские реквизиты для выплаты:________________ 

Лицевой счет:__________________ 

Расчетный счет:___________________ 

Наименование банка:___________________ 

БИК__________________ 

ИНН__________________ 

КПП____________________ 

Номер банковской карты_____________________ 

 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в 

настоящем заявлении и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 



13 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

от _______________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю 

несовершеннолетнего или недееспособного лица, 

 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, адрес места жительства, данные документа, подтверждающего полномочия представителя) 

 

Предоставление единовременной материальной помощи в связи с 

нарушением условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, 

связанной 

с:___________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(причина нарушения условий жизнедеятельности, дата нарушения условий жизнедеятельности) 

 

На моих несовершеннолетних детей: 

1.   

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, 

дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного 

компетентным органом иностранного государства) 

2.  

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, 

дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного 

компетентным органом иностранного государства) 

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых 

я являюсь: 

1.   
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность) 

2.   , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность) 

 
(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 



14 

 

 

Контактные данные заявителя: 

Телефон:   
 

Банковские реквизиты для выплаты: 

Лицевой счет:   
 

Расчетный счет:   
 

Наименование банка:   
 

БИК   
 

ИНН   
 

КПП   
 

Номер банковской карты   

 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных 

в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное 

согласие может быть отозвано мною. 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации 

 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся  ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия, действующая на основании _____________________, в составе: 

Председатель комиссии: ___________________________________________ 

Члены комиссии: _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
(дата) 
Ф.И.О. заявителя: ____________________________________________________ 

Адрес места жительства: _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ___________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании  
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен) 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________ 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

 

Критерии нарушения условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий жизнедеятель-

ности 

Состояние 

Невозможность проживания заявителя 

в жилом помещении: 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент Поврежден (частично 

разрушен)/не поврежден (частично 

не разрушен) 

 стены Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 перегородки Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 



16 

 

 

разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 полы Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 крыша Повреждена (частично разруше-

на)/не повреждена (частично не 

разрушена) 

 окна и двери Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 отделочные работы Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 печное отопление Повреждено (частично разруше-

но)/не повреждено (частично не 

разрушено) 

 электроосвещение Повреждено (частично разруше-

но)/не повреждено (частично не 

разрушено) 

 прочие Повреждены (частично разру-

шены)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 2) теплоснабжение здания (жилого 

помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания (жилого 

помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 5) возможность использования 

лифта 

Возможно/невозможно 

Невозможность осуществления транс-

портного сообщения между 

территорией проживания заявителя и 

иными территориями, где условия жиз-

недеятельности не были нарушены: 

1) наличие и состав общественного 

транспорта в районе проживания 

заявителя 

Доступно/недоступно 

2) функционирование обще-

ственного транспорта от бли-

жайшего к заявителю остановочного 

пункта 

Возможно/невозможно 

Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия 

заявителя 

 Нарушено/не нарушено 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 



17 

 

 

критериев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом 

помещении. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности _________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
(нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 
 

 
 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 
 
 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель 

_____________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

Приложение № 4 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу назначить мне, 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, адрес места жительства) 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 

необходимости:_______________________________________________________

____________________________________________________________________



18 

 

 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(причина утраты)                               (дата утраты) 

____________________________________________________________________

_ 
(указывается способ выплаты: через кредитные организации  или через организации почтовой связи) 

 

Контактные данные заявителя: 

Телефон: ________________________________________ 

Банковские реквизиты для выплаты: 

Лицевой счет: ___________________________________ 

Расчетный счет: _________________________________ 

Наименование банка: _____________________________ 

БИК _____________________________________________ 

ИНН _____________________________________________ 

КПП _____________________________________________ 

Номер банковской карты __________________________ 

 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных 

в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное 

согласие может быть отозвано мною. 

 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение № 5 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу  назначить  мне,  представителю  и  (или) законному представителю 

несовершеннолетнего или недееспособного лица, 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, адрес места жительства, данные документа, подтверждающего полномочия представителя) 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 

необходимости: 

____________________________________________________________________ 
(причина утраты)                               (дата утраты) 

____________________________________________________________________, 

на моих несовершеннолетних детей: 

1. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, 

дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного 

компетентным органом иностранного государства) 

2. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, 

дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного 

компетентным органом иностранного государства) 

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я 

являюсь: 

1. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность) 

2. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность) 

____________________________________________________________________ 
(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 



20 

 

 

Контактные данные заявителя: 

Телефон: _______________________________________ 

Банковские реквизиты для выплаты: 

Лицевой счет: ___________________________________ 

Расчетный счет: _________________________________ 

Наименование банка: _____________________________ 

БИК _____________________________________________ 

ИНН _____________________________________________ 

КПП _____________________________________________ 

Номер банковской карты __________________________ 

 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных 

в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное 

согласие может быть отозвано мною. 

«  »  г.    

   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к Порядку 

 

 Главе города Вятские Поляны 

В.А. Машкину 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

____________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении 

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия, действующая на основании ________________________, в 

составе: 

Председатель комиссии: ___________________________________________ 



21 

 

 

Члены комиссии: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

провела __________ обследование утраченного имущества первой  

необходимости. 
(дата) 

Адрес места жительства: 

____________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя: 

____________________________________________________________________ 

Факт 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) установлен/не установлен на основании 

____________________________________________________________________. 
(нужное подчеркнуть)  (указать, если факт проживания установлен) 

Список утраченного имущества первой необходимости 

Список имущества первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в 

случае отсутствия централизованного водоснабжения и 

отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

Факт утраты имущества первой необходимости                                                                                                                                                             

(Ф.И.О.заявителя)_____________________________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 



22 

 

 

Председатель комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель 

_____________________________________________________________________ 

_______________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.08.2024 № 1302 

 

Об отмене постановления от 20.08.2024 № 1237 «О подготовке предложений по внесению изменений и 

подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области» 

 

В соответствии со статьями 7, 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить постановление администрации города Вятские Поляны от 20.08.2024 № 1237 «О 

подготовке предложений по внесению изменений и подготовке проекта о внесении изменений в генеральный 

план муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области». 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                В.А. Машкин 

                  

________________ 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 30.08.2024 № 1317 

 

О ежемесячном денежном вознаграждении советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями  муниципальных общеобразовательных организаций  

 

           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2024 № 717 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, бюджетам  г. Байконура и федеральной территории 

«Сириус» на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров  по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации,  г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных организаций» и в  рамках реализации комплекса 

процессных мероприятий «Обеспечение функционирования системы общего образования» и комплекса 

процессных мероприятий «Содействие развитию среднего профессионального образования», входящих в 

структуру государственной программы Кировской области «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной 

программы Кировской области «Развитие образования», администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01 сентября 2024 года ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций в размере 5 000 рублей.  

2. Утвердить Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций согласно приложению № 1.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Вятские Поляны   Слобожанинову А.Ю.  

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.   

 

                  Глава  города Вятские Поляны                                                   В.А. Машкин 

 

 

 

Приложение №  1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны Кировской области  

от  30.08.2024  № 1317 

 

ПОРЯДОК 

выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций 

 

1. Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями  муниципальных 

общеобразовательных организаций города  Вятские Поляны Кировской области устанавливает правила 

предоставления ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  муниципальных общеобразовательных 

организаций города  Вятские Поляны Кировской области. 

2.   Выплата ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  предоставляется с учетом установленных 

трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию 

в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, включая выплаты части отпускных, 

начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы (далее – 

вознаграждение) советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями  муниципальных общеобразовательных организаций (далее – советники директора). 

3. Право на получение вознаграждения имеют педагогические работники муниципальных 

общеобразовательных организаций (далее – учреждения), принятые на должность «советник директора по 



24 

 

 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями», вне зависимости от размера 

фактически занятой должности советника директора. 

4. Советникам директоров, осуществляющим работу одновременно в двух и более учреждениях, 

выплачивается не более одного размера вознаграждения по основному месту работы советника директора. 

5. Список педагогических работников учреждений, осуществляющих трудовые функции по 

должности советника директора, которым производятся выплаты вознаграждения, утверждаются 

руководителем учреждения. 

6. Выплата вознаграждения осуществляется учреждением ежемесячно один раз в месяц в сроки, 

установленные в учреждении для выплаты заработной платы, по отдельной платежной ведомости за 

фактически отработанное время в полном объеме. 

7. Вознаграждение не начисляется и не выплачивается советнику директора в период нахождения 

его в отпуске без сохранения заработной платы, в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 

трех лет. 

8. Размер и условия выплаты вознаграждения являются обязательными для включения в трудовые 

договоры советников директоров. 

9. При прекращении трудового договора выплата ежемесячного денежного вознаграждения, 

причитающаяся советнику директора, производится в день увольнения работника за фактически  отработанное 

им время.  

___________________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 30.08.2024 № 1319 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 17.03.2023 № 422 

 

Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 05.07.2024 № 298-П «О внесении 

изменений в постановление Правительства Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении 

методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для 

членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 и 2024 годы» 

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации города Вятские Поляны от 17.03.2023 № 422 

«Об утверждении порядка и условий предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов 

семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого топлива в 2024 

году» (в редакции постановлений администрации города Вятские Поляны от 02.10.2023 № 1522, от 28.12.2023 

№ 2016, от 15.07.2024 № 1016) (далее – постановление), утвердив следующее изменение, которые вносятся в 

Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива в 2024 году (далее – Порядок): 

Порядок дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20. В целях упрощения порядка предоставления меры поддержки, связанной с обеспечением и 

доставкой твердого топлива, в 2024 году при повторном обращении гражданин вправе предоставить только 

заявление по установленной форме и паспорт гражданина. 

При рассмотрении заявления и принятии решения о повторном предоставлении меры поддержки 

информация о соответствии гражданина требованиям, установленным настоящим Порядком, запрашивается и 

проверяется Комиссией самостоятельно.».  

 2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                      В.А. Машкин 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 30.08.2024 № 1321 

 

Об утверждении порядка формирования, ведения, опубликования перечня 

незарегистрированных гаражей на территории муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Кировской области от 

07.04.2023 № 161-ЗО «О реализации на территории Кировской области отдельных положений Федерального 

закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, администрация 

города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Утвердить Порядок формирования, ведения, опубликования перечня незарегистрированных гаражей 

на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

согласно приложению. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник».  

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

            Глава города Вятские Поляны                                                                                     В.А. Машкин 

                            

 
        Приложение 

                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                 постановлением администрации 

                                                                                 города Вятские Поляны 

                                                                                 от   30.08.2024        № 1321 

 

Порядок формирования, ведения, опубликования перечня незарегистрированных гаражей на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

1. Порядок формирования, ведения, опубликования перечня незарегистрированных гаражей на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее – 

Порядок) регулирует правила формирования, ведения и официального опубликования перечня 

незарегистрированных гаражей на территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области  (далее – муниципальное образование), права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости (далее – незарегистрированные гаражи), в целях 

осуществления мероприятий, направленных на выявление лиц, использующих расположенные в границах 

муниципального образования незарегистрированные гаражи, и оказания содействия гражданам в приобретении 

прав на незарегистрированные гаражи и земельные участки, на которых они расположены, и порядок их 

осуществления. 

2. Мероприятия, направленные на выявление лиц, использующих расположенные на территории 

муниципального образования незарегистрированные гаражи, и оказание содействия гражданам в приобретении 

прав на незарегистрированные гаражи и земельные участки, на которых они расположены (далее – 

мероприятия), осуществляются администрацией города Вятские Поляны (далее – администрация) и включают в 

себя: 

2.1. Сбор информации о незарегистрированных гаражах и лицах, использующих незарегистрированные 

гаражи. 

2.2. Формирование перечня незарегистрированных гаражей. 

2.3. Оказание содействия гражданам в приобретении прав на незарегистрированные гаражи и 

земельные участки, на которых они расположены. 

2.4. Информирование граждан о порядке оформления прав на незарегистрированные гаражи и 

земельные участки, на которых они расположены. 

3. В целях сбора информации о незарегистрированных гаражах и лицах, использующих 

незарегистрированные гаражи, администрация осуществляет: 



26 

 

 

3.1. Обследование территории муниципального образования. 

3.2. Анализ имеющихся в распоряжении администрации или находящихся в архивах сведений о 

незарегистрированных гаражах и лицах, использующих незарегистрированные гаражи, о выделении 

(предоставлении) земельных участков под размещение, строительство (эксплуатацию) гаражей, о ранее 

учтенных объектах недвижимости (гаражах), а также результатов ранее проведенных мероприятий по 

муниципальному земельному контролю. 

3.3. Направление запросов в органы государственной власти Кировской области, отделы (управления) 

администрации, органы (организации) по государственному техническому учету и (или) технической 

инвентаризации, в гаражные кооперативы либо организации, при которых организованы гаражные 

кооперативы, в целях получения сведений о незарегистрированных гаражах и лицах, использующих 

незарегистрированные гаражи. 

4. По итогам сбора информации о незарегистрированных гаражах и лицах, использующих 

незарегистрированные гаражи, с учетом сведений Единого государственного реестра недвижимости 

администрация в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента вступления правового акта в силу 

осуществляет формирование Перечня гаражей. 

5. Перечень гаражей утверждается муниципальным правовым актом администрации и актуализируется 

по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. 

6. Перечень гаражей должен содержать сведения: 

6.1. О местонахождении гаража (адрес гаража или при его отсутствии описание местоположения 

гаража с указанием кадастрового квартала либо кадастрового номера земельного участка). 

6.2. О лице, права которого на гараж и/или земельный участок, на котором он расположен, 

подтверждаются правоустанавливающими или правоудостоверяющими документами. 

7. Внесение сведений в Перечень гаражей (в том числе дополнение), а также исключение сведений из 

Перечня гаражей осуществляются муниципальным правовым актом администрации. 

8. Перечень гаражей, внесенные в него изменения, а также информация о порядке оформления 

гражданами прав на незарегистрированные гаражи и земельные участки, на которых они расположены, 

размещаются на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на информационных стендах в границах муниципального образования, в течение 10 рабочих 

дней со дня утверждения. 

Информация, размещаемая на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», подлежит актуализации не реже одного раза в три месяца. 

9. При выявлении лиц, использующих незарегистрированные гаражи, администрация осуществляет 

оказание содействия гражданам в приобретении прав на незарегистрированные гаражи и земельные участки в 

форме разъяснений и рекомендаций по оформлению прав на гаражи и земельные участки, в границах которых 

они расположены. 

10. В случае, если в результате осуществления мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, не выявлены лица, использующие незарегистрированные гаражи, администрация вправе принимать в 

отношении незарегистрированных гаражей и земельных участков, на которых расположены 

незарегистрированные гаражи, меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

__________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.09.2024 № 1349 

 

О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

 В соответствии со статьями 5.1, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 

43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», главой 5 Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденных постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408, рассмотрев заключение комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 30.08.2024 № 7-2024, администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) подготовить проект 

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города 

Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408, по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A81nCnBN


27 

 

 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города Солодянкина А.П. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                      В.А. Машкин 

                         

_______________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.09.2024 № 49 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельных участков с кадастровыми номерами 

43:41:000059:200, 43:41:000059:133, 43:41:000042:ЗУ1 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, с учетом заявлений Сигаевой Е.М., 

Овелян Т.А., заключения комиссии по землепользованию и застройке от 30.08.2024, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка:  

для земельных участков с кадастровыми  номерами 43:41:000059:200 и 43:41:000059:133 по 

ул. Гагарина 38 и 40, с разрешенным видом использования земельного участка «для индивидуального 

жилищного строительства», в территориальной зоне «Ж-1 – зона индивидуальной и блокированной жилой 

застройки» на условно разрешенный вид использования «магазины (4.4)»; 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000042:ЗУ1, выделяемого из  земельного участка 

43:41:000042:212, по  ул. Ленина 56, расположенного в территориальной зоне «ОД.2 – зона общественно-

деловой застройки и объектов культуры» на условно разрешенный вид использования «хранение 

автотранспорта (2.7.1)». 

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашивается разрешение на  условно разрешенный 

вид использования земельного участка 24.09.2024 в 10-00 час. в здании администрации города Вятские Поляны 

(г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

3.  Срок проведения публичных слушаний – с 06.09.2024 по 26.09.2024. 

4. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка в городе Вятские 

Поляны для включения их в протокол публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские 

Поляны, расположенный по адресу: город Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – 

четверг с 7-45 час. до 17-00 час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час.   до 13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

               Глава города Вятские Поляны                                                                       В.А. Машкин 

   

 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF
consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


28 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

         постановлением главы  

         города Вятские Поляны 

         от 06.09.2024 №  49 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 

№ п/п Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

06.09.2024 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому 

на публичные слушания 

с 06.09.2024 по 24.09.2024 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение 

итогов. 

- ведение протокола собрания 

24.09.2024 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

с 10 час. 20мин. 

 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 06.09.2024 по 24.09.2024 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

5 Рассмотрение  поступивших 

предложений и замечаний по проекту, 

подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний 

25.09.2024 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

26.09.2024 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

____________ 
 

Оповещение о начале публичных слушаний 

 

В соответствии с постановлением главы города Вятские Поляны от 06.09.2024 № 49 

«Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельных участков с кадастровыми номерами 

43:41:000059:200, 43:41:000059:133, 43:41:000042:ЗУ1»  
                                                           (номер постановления, название) 

назначены публичные слушания по предоставлению разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельных участков или объекта капитального 

строительства, расположенного на территории муниципального образования:  

по заявлению Сигаевой Е.М. о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» земельного участка и 

объекта капитального строительства, расположенного на земельных участках с 

кадастровыми номерами 43:41:000059:200 и 43:41:000059:133 по ул. Гагарина 38 и 40, с 

разрешенным видом использования земельного участка «для индивидуального жилищного 



29 

 

 

строительства», в территориальной зоне «Ж-1 – зона индивидуальной и блокированной 

жилой застройки». 

По заявлению Овелян Т.А о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

разрешения на условно разрешенный вид использования «хранение автотранспорта (2.7.1)» 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000042:ЗУ1, выделяемого из  

земельного участка 43:41:000042:212, по  ул. Ленина 56, расположенного в 

территориальной зоне «ОД.2 – зона общественно-деловой застройки и объектов культуры». 

Перечень информационных материалов к проекту размещены на официальном сайте:  

https://cloud.mail.ru/public/xz7v/izvvgt9u5 

Комиссия по землепользованию и застройки администрации города Вятские Поляны 

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: 
Срок проведения публичных слушаний: 06.09.2024 по 26.09.2024 

Собрание участников публичных слушаний состоится: 24.09.2024 

В здании расположенном по адресу: ул. Гагарина, д. 28а, каб. 214 

Время начала регистрации участников: 10:00 часов 
Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации)– для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 

подтверждающих такие сведения; сведения из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 

устанавливающие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) расположенные на них объекты капитального 

строительства и (или) помещения, – для правообладателей соответствующих объектов, расположенных в границах 

территорий, в отношении которой подготовлен проект. 

Экспозиция проекта организована по адресу: ул. Гагарина, д. 28а. 

06.09.2024 -24.09.2024 

 (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции) 

Часы, дни работы:  

Понедельник – четверг с 07:45 ч. до 17:00 ч., пятница с 07:45 ч. до 15:45 ч.,  

перерыв с 12:00 ч. до 13:00 ч. 

(Консультирование посетителей проводится в часы работы экспозиции.) 

Участники публичных слушаний могут представить свои предложения и замечания, 

касающиеся проекта, в срок с 06.09.2024 -24.09.2024 по адресу: ул. Гагарина, д. 28а. 
- в ходе проведения собрания участников публичных слушаний в письменной или устной форме;  

- в письменной форме в адрес органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний;  

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях. 

__________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.09.2024 № 1350 

 

О подготовке предложений по внесению изменений и подготовке проекта о внесении изменений в 

генеральный план муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  

Кировской области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7 

Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 21 Устава муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 23.08.2021 № 1267 «Об утверждении Положения «О составе, порядке подготовки документов 

территориального планирования муниципального образования городской округ город Вятские Поляны 

Кировской области, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также составе, порядке 

подготовки планов реализации таких документов», с учетом заключений комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны №6-2024 от 30.07.2024 и № 7-2024 от 30.08.2024, администрация города 

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) организовать 

подготовку предложений по внесению изменений в Генеральный план муниципального образования городского 

https://cloud.mail.ru/public/xz7v/izvvgt9u5


30 

 

 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденный решением Вятскополянской городской Думы 

от 20.08.2012 № 76, и подготовку проекта по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Лица, заинтересованные во внесении изменений в генеральный план, могут направить свои 

предложения в течение 30 дней со дня опубликования данного постановления. 

3. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по внесению 

изменений в генеральный план, кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенный по 

адресу:  г. Вятские Поляны, улица Гагарина, д. 28а, режим работы: понедельник – четверг с 7-45 час. до 17-00 

час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12.00 час. до 13.00 час. 

4. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

5. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города А.П. Солодянкина. 

 

                 И.о. главы города Вятские Поляны                                                                  А.П. Солодянкин 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж 3 экз. 

 

 


